officiorum genere erga eandem promerendam. Et Serenitatem Vestram 
diu feliciter vivere et valere optamus. 

Datum etc. ut supra b>. 

a) Hic litterae bene! expuncttul. 

b) Supra invenitur datum: Burgls, 7. Februa· 
rll 1527. Cum tamen aliae simul conscrlp· 
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talogum sequentes, datum 7 Februarll 1528 
pro certo tenemus. 

N. 182. 

Burgis, 7.II.[1528.] 

Carolus V imperator 
ad Cornelium Duplicium Scepperum 
instructio de rebus cum Sigismundo rege Poloniae tractandis. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S., P.R. Leg. 57, f. 167, cat. 4776. 

Carolus etc. - Instructio pro spectabili, fideli, nobis dilecto Cornelio 
Duplicio Sceppero, Consiliario nostro, de his, quae per eum apud Sere­
nissimum Principem Dominum Sigismundum regem Poloniae etc., fra­
trem nostrum carissimum, tractare volumus. 

Imprimis prefatus Cornelius, exhibitis Serenitati suae literis nostris 
credentialibus, diligenter exponet nos non dubitare Serenitatem suam 
per magnificum Joannem Dantiscum eius oratorem sufficienter edoctam 
esse, quo studio publicam quietem semper optaverimus, quibusque acti­
bus eam et inducere et conservare curaverimus et quo pacto Gallorum 
Rex suae oblitus fidei maluerit nobis malum pro beneficio libertatis 
accepto rependere, quam nostra amicitia uti, deque aliis causis orti belli 
inter Nos et Romanum Pontificem caeterosque christianos principes, quibus 
tum nunquam ne per somnium quidem belli causam dedimus, quin immo 
nullis non ... iis a) ad nostram amiciciam pertrahere conati sumus; verun­
tamen dum malo quoque fato Rex Gallus, nostra abusus clementia, 
in sua duricia obstinationeque b) perstat, non contentus fidem iusiuran­
dumque violasse, et in nos, a quo libertatem acceperat, hostilia arma 
cepisse, regem etiam Angliae in nos provocavit, amboque nuper in hac 
civitate nostra Burgensi bellum indixerunt publice; quo fit, ut dum cu­
pimus non tam nostris quam reipublicae rebus periclitantibus pro virili 
succurrere ab his opem petere cogimur, quos et Religionis et pietatis et 
christianae tranquilitatis studiosos scimus; inter quos cum Serenitatem 
suam primos tenere videamus sitque nobis exploratum Suam Serenita­
tem res nostras et Reipublicae Christianae paterno amore amplexuram, 
praefatum Cornelium ad eamdem destinasse: ut imprimis nostro nomine 
Serenitatem suam visitaret plurimamque illi gratiam ageret pro since­
rissimo eius in nos animo c> ac pro federe cum Serenissimo fratre nostro, 
Ungariae et Bohemiae Rege, promisso et pro non prestatis suppetiis 
Vayvodae Transylvaniae, quo beneficio Serenitas sua maxime nos devin­
ctos habitura est d>; rogaretque utut diligenter Serenitas Sua perspi­
ciat, quo in Statu Respublica Christiana constituta sit, quotque calami­
tates eius capiti inmineant, quibus nisi principum christianorum et pre­
sertim Serenitatis suae, quae non minus virtutibus quam etate caeteros 
antecellit prudentia, obviam eant, facile sperare poterimus ultimam rei­
publicae perniciem, quam in nostris temporibus optimus Deus avertat; 
hisque omnibus diligenter consideratis, Serenitas sua, pro summa eius 
in Deum pietate et in rempublicam studio, velit hanc causam nobiscum 
suscipere nobisque suis consilio, auxilio et favore adesse, prout Suam 
Serenitatem facturam minime dubitamus. 

Habita Regis responsione curabit prefatus Cornelius, ut Serenitas 
sua permittat Gedanenses etiam subditos suos vel publice vel saltem 
privatim bellum Anglis inferre quo tanto facilius citiusque bellum confi-
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cere valeamus atque arma nostra in sempiternos religionis nostrae hostes 
convertere, quod nos strenue facturos praefatus Cornelius nostro no­
mine polliceri poterit, narrando ea omnia, quae tum apud nos, tum 
alibi inter nos et Pontificem Regesque Galliae et Angliae gesta sunt, quo 
certius Serenitas sua nostram justificationem percipiat intelligatque. 

Preterea petet prefatus Cornelius, ut Serenitas sua Pruthenis etiam 
subditis suis jubeat, ne a comercio et mercantia cum subditis nostris 
desistant, sed veterem morem servent, nec ob haec bella intermittant 
veterem negociandi consuetudinem. Et si quid aliud ex usu patriae nostrae 
inferioris Germaniae prefato Cornelio a Serenissima Domina Margare­
tha iniunctum fuerit apud ipsum Serenissimum Regem tractandum idque 
diligentissime exequi curabit, et de singulis nos advisabit. Datum Bur­
gis c) 7 Februariif>. 

a) macula, non legitur. 
b) in ms.: duriciae obst!nationique. 
c)-d) additum in margine. 

Carolus V imperator 

e)-f) alia manu; deest hic annus. Ex subse­
quenti documento (N. 183) deduci po­
test: 1528. · Est certe post 2.IV .1526, 
quando foedus Conacense concludebatur. 

N. 183. 

Burgis, 7.II.1528. 

ad Cornelium Duplicium Scepperum 
instructio de rebus Bonae reginae Poloniae exponendis. 
(Lat., minuta.) 
A. G. S., P.R. Leg. 57, f. 167, cat. 4776. 

Carolus etc. - Instructio pro etc. de his, quae per eum apud Sere­
nisimam Principem Dominam Bonam Reginam Poloniae, sororem no­
stram carissimam, tractari volumus: 

Imprimis exhibitis literis nostris credentialibus Serenitati Suae dili­
genter exponet nobis quam gratissimum esse, quod audimus Serenitatem 
suam recte valere, quam semper pro consanguinitate, quae nobis cum 
ea intercedit praeterquam ipsius singulares virtutes, quibus apud Se· 
renissimum Regem Poloniae, rem christianam et presertim fraternum 
amorem inter nos et ipsum Serenissimum Regem semper promovere 
curat, summa prosequimur benevolentia amoreque fraterno; et propter­
ea rogabit ipse Cornelius suam Serenitatem, ut, quemadmodum coepit 
in optimo suo officio, perstet mutuamque nostram amicitiam conservare 
et augere curet ita, ut Rex ipse nos in presenti necessitate iuvet in his, 
quae ipse Cornelius a sua Serenitate nostro nomine petet. 

Preterea dicet magnificum Joannem Dantiscum, Serenitatis suae ora­
torem, diu apud nos pro negocio Barrensi extitisse, non tamen hactenus 
ea negocia expediri potuisse propter assidua bella aliasque causas, quas 
praefato Cornelio declaravimus, quas ipse diligenter exponet pollicebi­
turque nos omnino curaturos, ut omnia negocia Serenitatis suae ex 
sentencia expediantur a>. Datum Burgis, 7 Februarii 152811>>. 

a)-b) alla manu. 
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N. 184. 

Viennae, 6.X1.1523. 

Ferdinandus archidux Austriae 
ad Antonium de comitibus Paduae oratorem suum; 
eum ad [Basilium Ioannis filium] principem Moscoviae mittit eique ne­

gotia cum [Ludovico Jagellonico] rege Hungariae et [Sigismundo I] 
rege Poloniae committit. 

(Lat., exempl. Habetur aliud exemplar eiusdem documenti.) 
A. G. S., P.R. Leg. 57, /. 171, cat. 4773. 

Ferdinandus Dei gratia Princeps et Infans Hispaniarum, Archidux 
Austriae, Dux Burgundiae etc, Imperialis Locumtenens generalis, etc. 

Instructio de his, quae Magnificus sincere et fidelis nobis dilectus 
Comes Antonius de Comitibus Padue, Camerarius Cesareae ac Catholi· 
cae Maiestatis Domini et fratris nostri colendissimi, ac suus et noster 
consiliarius et orator, agere et tractare debebit in transitu suo ad Sere­
nissimum Principem ac Magnum Moschorum Ducem apud Serenissimos 
Principes et Reges Hungarie et Polonie, dominos sororium et avunculum 
nostros colendissimos. 

Imprimis conferet se Posonium vel ubi fuerit et ibi conveniet pre· 
fatum serenissimum Hungarie Regem, cui, traditis literis nostris ere· 
dentialibus, dicet felicitatem ac fraterni et mutui amoris et benevolentie 
nostre sincerum afectum et incrementum, et congratulabitur de prospe­
ro eius rerum successu et eventu, ut magis opportunum ei visum fuerit. 

Deinde nomine praefate Cesareae Maiestatis et nostro hortabitur 
ipsum ad dandam responsionem propositionis sibi facte in Sempronio 
nomine antedicte Maiestatis Cesareae •>. Ulterius sibi persuadendo, ut 
suis oribus et literis velit Serenissimum Polonie Regem hortatum habere 
et solicitando instare, ut pro beneficio Reipublice Christiane proque co· 
modo et bono suo intuituque Caesareae et Catholicae Maiestatis ac nostro 
se inclinet ad pacem perpetuam cum Serenissimo Moschorum Principe, 
ut Maiestas illa Regia, a potente ilio vicino omnino secura, intervenien· 
tibus auctoritatibus Cesareae sue Maiestatis ac nostris in isto bello Thur­
cico Maiestati sue nepoti tranquiliori animo et maioribus viribus auxi­
liari et adsistere possit. 

Quo habito responso conferet se ad praefstum Serenisimum Polo­
niae Regem etc., post salutationes etc. dicet bonum animum et mentem b) 

Caesareae Maiestatis ac nostram nihilque aliud noss z> tam cupere c> 
quam ut iustis christianorum viribus expeditio illa generalis contra 
Thurcas christiano nomini tam necessaria suscipiatur et licet sua Caesa­
rea Maiestas, ut tantum principem et potentissimum Imperatorem de­
cet, iam multis et quam pluribus iniustis bellis et controversiis opressa 
et sufusa sit, contra omnem equitatem et honestatem, de presenti illud 
auxillium et presidium, ut velit, prestare non possit, propterea suam 
Serenitatem hortatam et rogatam vult habere, ut ad hanc pacem et 
concordiam ineundam declinare et se promptam velit exhibere, ut ea 
cum ceteris principibus magis ipsis Thurcis propinquis et vicinis iunctis 
viribus tamquam antemurale possint tot violentiis Thurcorum etiam po­
tentie resistere et obviare, quo deinde data occasione et oportunitate 
generalis illa expeditio asumatur; in qua, ut supradictum est, non modo 
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terrae regni Hungariae et alliarum provinciarum Christianitatis amisse 
restituì, sed regnum illud nobilissimum et antiquissimum augeri posset; 
ad quam rem faciendam .Cesarea sua Maiestas nosque nullum fraternum 
officium pretermissuri sumus, nec hactenus equidem omisissemus nisi 
supradictis aliis bellis impliciti ac curis detenti fuissemus: ex quo cum 
desideremus dare principium et favorem ipsi serenissimo Regi nepoti 
suo, ac praedictae expeditioni ipsum hortamur, ut et pro beneficio Rei­
publice Christiane, ac pro bono praefati Regis, sui nepotis, velit, amni­
bus aliis iniuriis postpostitis, ista urgente necessitate condescendere et 
se inclinare ad ineundam pacem perpetuam cum illo praefato Serenis­
simo Moschorum principe; en in quo cum rem Reipublice Christiane ac 
nepoti suo mirum in modum utilem tum Caesareae sue Catholice Maies­
tati ac nobis pergratissimam facturus est. 

Insuper exponet, qualiter Cesarea sua Maiestas a beatissimo ponti­
fice preclarae memoriae requisita condescenderet pro bono Christiani­
tatis d) ac zelo Maiestatis sue in orthodoxam fidem, et presertim pro 
beneficio Regis Hungariae, ac ut omnibus palam fieret per Cesaream 
suam Catholicam Maiestatem non stetisse quam expeditio illa generalis 
susciperetur, videlicet ut ad tres annos inducie cum Rege Gallorum fie­
rent, pro quibus faciendis Cesarea sua Maiestas mandatum procurato­
rium Romam amiserat e>. Et ultra hoc Serenisimum Anglie Regem valde 
hortatam fuis!je, ut ad eiuscemodi inducias se inclinaret, que si fiebant, 
aut fient, nullo bono officio Cesarea sua Maiestas nosque defuturi su­
mus, ut unitis christianorum viribus maximo animo et aparatu bellum 
illud Thurcicum suscipiatur ac regnum Hungarie in perpetua pace ac 
securitate restituatur. 

Ulterius dicet, qualiter Cesarea sua Maiestate requisita ab oratore 
Maiestatis sue Danthisco o, qui istis proximis preteritis diebus usque ad 
Hispaniam ad Maiestatem suam fuit pro aliquibus negotiis, et precipue 
pro innovandis foederibus initis inter divum Caesarem Maximilianum 
preclare recordationis, Cesareae sue Maiestatis ac nostrum avum, ad 
nos amplum mandatum in nostra persona miserat, cum Cesarea sua 
Catholica Maiestas ab imperio absens istis negotiis incommode vacare 
posset, ut nos Cesareae sua Maiestatis nomine ac nostro confirmaremus 
illud antiquum fedus, sicuti vobis melius ad propositum videretur. Unde 
nos considerantes mentem Maiestatis sue Cesareae nostramque erga 
Maiestatem suam Regiam optimam, gratum erat nobis. Et cum nuper 
intellexerimus ab oratore sue Maiestatis, magnifico Christophoro Schi­
dlowiezki, habere in comissis, ab ea nos requirere deberet pro confir­
matione et innovatione praefatorum federum, super qua ipse a sua Se­
renitate haberet amplum mandatum et potestatem. Quod occupati et 
impliciti aliis quam pluribus rebus et negotiis et precipue quod ipse 
orator in fine sui discessus ex conventu nostro cum prefato Serenisimo 
Hungarie Rege nobis hanc rem proposuerit, et sua Serenitas omni studio 
acelerabat reditum suum in Hungariam, et nos pariter profectionem 
nostram ad dietam sive conventum Imperialem, ubi maxime res et magni 
momenti ex necessitate et commodo Cesareae Maiestatis et totius Christia­
nitatis tractabuntur et opportet nos interesse, secum tunc temporis nihil 
potius tractare; attamen quam primum poterimus B> super singulis secum 
tractabimus, et si orietur aliqua dificultas, quod non speramus, tunc ad­
monebimus et significabimus Sue Serenitati. 
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Ceterum dicet, quod Cesarea sua Maiestas nobis dedit litteras suas in 
quibus nos valde hortabatur, ut nomine sue Maiestatis hl una cum aliis 
compromissariis uniti vellemus diferentie, que inter regiam Maiestatem 
suam ac magnum Magistrum Prussie viget, debitum finem inponere. Ex 
quo nomine Maiestatis sue Cesareae ac nostro quo commodius possit su­
pradicta expeditio et defensio contra Turcas suscipi et nostrorum omnium 
dominia et provincias tueri et protegere ipsum hortatum habemus, ut 
velit ad talem discordiam componendam se facilem et promptam exibere 
et in hoc oferet omnem operam et studium nostrum, uti magis oportunum 
duxerit. 

Reliquum exponet, quod Princeps Moschovie his preteritis elapsis die­
bus miserit oratorem suum ad Cesaream Maiestatem il. Sua Maiestas denuo 
remitit praefatum oratorem ad eum, ut hortetur et admoneat velit eiusmodi 
paci et choncordie cum ipso rege Polonie annuere et sue Maiestati et nobis 
chontra Thurcas adsistere, ut eo oportunius possimus viribus Thurcharum 
obviare et resistere. 

Et si praefatus Polonie Rex acceptet vel neget eiusmodi pacem, nihilo­
minus prefatus orator transibit et ibit ad principem Moschovie, et si 
ipse Rex Polonie acceptabit ut tractetur de pace, tunc primum et ante 
omnia cum ipso Moschovita tractabit de conclusione et confirmatione eius­
modi pacis i> si vero dictus Rex Polonie non consentiret ad tractatum firme 
pacis, tunc videbit et inteliget a predicto Principe Moscovie, quibus condi­
tionibus et modis velit per prefatam Cesaream Maiestatem et nos ratifi­
cetur tractatus foederis inter ipsum et quondam divum Cesarem Maximi­
lianum initum et erectum, et narabit quod aliqua in se continet que debe­
remus de presenti et inmediate adimplere et executioni demandare; nos 
nullo pacto ad presens id facere et exequi posse, cum praefata Cesarea 
Maiestas tot bellis undique implicita circundata, sit sicut omnia difusiori 
ordine sciet referre, pariter et nos cum Serensisimo Rege Hungarie contra 
Thurcas communem fidei cristiane hostem et nos tam de recessu suo ex 
curia regis Polonie et conclusione ab eo habita quam de mente ipsius Prin­
cipis ad longum per proprium nuntium k) admonebit, ut deinde quid in 
utrumque negotio facturus sit, eum certiorem reddere possimus et nihilo­
minus prefatus orator nihil penitus concludet, nisi prius Cesaream Ca­
tholicam Maiestatem et nos certiores reddet et absque nostro spetiali man­
dato et comissione. 

Postremo casu, quo illa pax sequatur, quid Deus ita det, tractabit, ut 
Princeps ille Moschovie pro expeditione suscipienda contra Thurcas promit­
tat gentes pro maiori quantitate quam poterit l) favere et secum concludet, 
pro quo tempore velit eas intertenere, et quibus modis agere. 

Que omnia et singulla prefata ipse orator suma prudentia et dexteritate 
sua, ut ei plane chonfidimus, tractabit et transiget. 

Et nos sepius de omnibus ut supra certiores reddet, in quo faciet nos­
tram expressam voluntatem. 

Datum in civitate nostra Viena, die sexta mensis Novembris anno Do­
mini M.D. XXIII. 

u) Ferdinandus v). 

Ad mandatum Serenissimi Domini Principis Archiducis proprium. 
V. Pulianus Tergestinus. 

In dorso alia manu: Instruccion de lo que al Conde Antonio de Comi­
tibus Embaxador del Infante Don Fernando de Espaiia, Archiduque de 
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Austria, havia de dezir de su parte a los Reyes de Hungria. Sequuntur ali­
qua verba inter lineas, quae non leguntur. Tunc: Duque de Moscovia (en 
Viena ano de 1523). 

a) hic in margine additur: Quid respondeat 
Rex Hungariae circa proposita nomine 
Caesaris in Sempronio. Ut adhortetur ad 
pacem cum Mosco Regem Poloniae pa· 
truum suum. 

b) hic in margine additur: Hortatio Polonl 
ad pacem cum Mosco, ut obsisti possit 
Turcis. 

c) in ms.: cuperem. 
d) hic in margine additur: Si flan t lndutlae 

triennales cum Gallo et Anglo, Caesar 
etiam malora auxilia allaturus contra 
Turcas. 

e) in alio exemplari: misera t. 
f) hic in margine additur: Quod primum po· 

terit Serenisslmus Infans cum Polono no­
mine Caesaris per renovatlonem foederum 
Maxlmiliani. 

g) in ms.: poterminus. 
h) hic in margine additur: Quod Polonus det 

se facilem ad concordiam cum magistro 
Prussiae. 

i) hic in margine additur: Dlcetur Polono de 
oratore Moscorum, qui fuit apud Caesarem 
et quem remittit, ut consulat Moscorum 
Duci pro pace cum Polono et auxiliis in 
Turcas. 

j) hic in margine additur: Si Polonus assen­
tiat paci, primum de ea cum Mosco tra­
ctetur; si contra, tunc cum Mosco agatur 
de conditionibus renovandae pacis cum 
Caesare et Serenissimo Ferdinando; quum 
allqua sint, que non possent lllico fieri. 

k) in ms. mutium ve! nuntium. 
l) hic in margine additur: SI pax Polonica 

sequatur ut Moscus malora, quam fieri 
poterit auxilia In Turcas promittat, eldem 
tempore et modis. 

u)-v)a!ia manu, jorsitan manu propria Ferdi· 
nandi. 

z) sic in ms. 

N. 185. 

In villa ManZiana, 18.IV.1521. 

Leo X P.M. 
ad Carolum V imperatorem 
ut ad pacijicandas res inter Sigismundum regem Poloniae et Albertum Or­

dinis S. Mariae Teutonicorum magnum magistrum cooperetur. 

(Lat., breve, orig., membr.) 

A. G. S., P.R. Leg. 60, f. 95, cat. 5521. 

Leo Papa X. 
Carissime in Christo fili noster. Salutem et apostolicam benedictionem. 

Summa opera a nobis data est, neque eam tamen dare desinemus, ut acer­
bae et graves discordiae, quae inter carissimum in Christo filium nostrum 
Sigismundum Regem Poloniae illustrem et dilectum filium Albertum, ordi­
nis Sanctae Mariae Teutonicorum magnum magistrum Prussiae, iam diu 
viguerunt, compositione aliqua sedarentur, tum quod communis ita Chris­
tianae Reipublicae utilitas postulabat, tum quod eiusmodi dissensiones ar­
mis et odiis durius quam decebat, tractatae inter non solum Christi fide et 
religionis vinculo coniunctos, sed etiam inter affinitate et naturae iure cons­
trictos, nulla iusta ratione poterant excusari. Itaque et precibus saepe egi­
mus, et interdum etiam minis, paterno utrumque affectu, nam nec preces 
nostrae severitate caruerunt, nec minae pietate. Verum cum adhuc nihil 
non modo compositum, sed gravius exasperata videantur omnia, maiesta­
tem tuam, cui cura nobiscum fere communis redigendae in optimum, quan­
tum concesserit Deus, statum Christianitatis incumbit, hortandam in Do­
mino duximus et piis precibus obtestandam, ut ipsa quoque amplitudinem 
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auctoritatis suae interponere velit, quo hoc malum tandem quibus datum 
fuerit remediis, aliqua vel honesta vel saltem tolerabili conditione finiatur, 
ut sine alterutrius partis gravi offensione et iniuria res aequitate et mode­
ratione componatur consulaturque et ipsi iam dicto ordini et Rex laudis 
suae, quae inplacabilitate maxime consistit, praemium non amittat, hoc ef­
ficiet certe Maiestas Tua sua prestanti auctoritate dignum, Deo et nobis 
gratissimo, sicut latius Maiestas Tua a dilecto filio Marino Carraciolo, 
notario et nuncio apud eandem Maiestatem Tuam nostro intelliget, cui 
fidem plenam adhibebit. Datum in villa nostra Manliana sub annulo 
piscatoris die XVIII! aprilis M.D. XXI. Pontificatus nostri anno nono. 

Iacobus Sadoletus. 

In dorso: Carissimo in Christo filio nostro Carola Imperatori electo 
ac Hispaniarum etc. Regi catholico. 

Alia manu: Leonis X. 19 Aprilis 1521. 
Pro componenda concordia inter Regem Poloniae et magistrum 

Prussiae. 
Por la concordia del Rey de Polonia y el maestro de Prusia 1521. 

Leon X. 

N. 186. 
Romae, 31.I.1526. 

Clemens VII P.M. 
Mercurino de Gattinara magno cancellarlo 
de apostasia Alberti magistri Ordinis S. Mariae Teutonicorum. 
(Lat., orig., breve, membr.) 
A. G. S., P.R. Leg. 62, f. 37, cat. 5593. 

Clemens Papa VII. - Salutem et apostolicam benedictionem . - Venit 
ad Serenissimum Caesarem dilectus filius Robertus de Grove ordinis 
Beatae Mariae Teutonicorum Comendator praeceptoriae in Velin in Li­
vonia, ut cum eius Serenitate illud in primis agat, quod ad totius ordi­
nis, et ... a> ipsius suae decus, et conservationem pertinet, qui ordo, ut 
Devotio tua iam potuit intelligere, superioribus mensibus ab Alberto 
Magistro et Rectore suo, ita relictus fuit et destitutus, ut nisi aliquo 
praesenti remedio, et diligenti cura a> ••• ratur, de reliquis eius membris 
idem sit dubitandum, quod evenisse de capite ipso videmus, tam et si 
multi sunt in eo, qui in religione et fide constanter perstent, sed si is 
quovis modo deperiret, in quam gravem honoris Dei offensam ... al chris­
tianae detrimentum omnino id cessurum esset, et per te ipse potes 
considerare, et ab eodem Roberto copiosius etiam intelligere, qui qui­
dam cum tecum quoque de hac re locuturum se esse dixerit, sciamusque 
nos, quantum pro ea gratia •> ... itate, qua apud Caesarem polies, si te 
in hac re interpones, sis profuturus, has ei dare ad te literas voluimus, 
quibus devotionem tuam quamquam sua illam sponte et bonitate pro Deo 
facturam omnia confidimus, omni animi studio adhor ... •> nihil curae aut 
operae tum apud Caesarem ipsum, tum apud alios omnes velit relin­
quere, quibus rem hanc atque ordinem, tam validum adversus Dei hostes 
1n illis locis positum propugnaculum iuvare firmumque et incolumen 
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servare possit ... a> praeterea ipsi, viro certe praestanti ac valde probo 
omnique in Deum fide ac pietate predito, si qua in re eius privata favere 
et prodesse posse cognoveris, id quoque, ubi opus fuerit, facias, te hor­
tamur. In quo quidem rem nobis valde gra ... a> vero quod ad communem 
ordinis causam attinet, multo et nobis et Deo gratiorem factura est tua 
Devotio. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris 
die ultima januarii M.D. XXVI. [Pontifica]tus nostri anno tertio. 

Iacobus Sadoletus. 
In dorso: Dilecto filio Mercurino de Gattinaria, Caesareae et Catho­

licae Maiestatis Magno Cancellario. 

a> desunt lttterae ob lacerattonem membranae. 

N. 187. 

Proconsules et consules Gedanenses 
universis 

Gedani, 4.IX.1581. 

de libero transitu navium et mercium magistri Grate aliorumque civium 
Gedanensium. 

(Lat., orig., sig. vest.) 
A. G. S., P.R. Leg. 67, f. 25, cat. 5780. 

Universis ac singulis cuiuscumque status, gradus, conditionis, digni­
tatis, seu praeeminentiae extiterint, praesentium literarum noticiam ha· 
bituris, dom:nis gratiosissimis, gratiosis, maioribus colendis, amicis et 
fautoribus obsequiorum et studiorum officia, reverenter et diligenter 
deferentes, notum testatumque facimus nos praeconsules et consules re­
giae civitatis Gedanensis: quod coram nobis comparuerunt, famati et ho· 
nesti infrascripti cives nostri ac ibidem corporali suo iuramento certi· 
ficarunt, testati sunt, ac fidem nobis fecerunt, quod omnes illae merces, 
quas hac vice intulerunt in navem Magistri Grote Teriksen de Staveren 
Cornelius Wepener decem lastas siliginis, Martinus Grun decem lastas 
siliginis, Joannes Schinck viginti lastas siliginis, Jacobus Andressen vi· 
ginti lastas siliginis, Joannes Klinckhammer quindecim lastas tritici, et 
Cornelius Loffson decem lastas tritici, ad ipsos proprie et iure dominii 
pertineant, nec alibi quam hic Gedani domicilium habeant; proinde cum 
satis nobis constet praedictos cives nostros opinionis et negociationis 
esse honestae et inculpatae omnes, et singulos qui praesentibus literis 
nostris requisiti fuerint, perquam reverenter, diligenter et amanter ro· 
gatos volumus, ut memoratorum civium nostrorum merces non solum 
libere ac tuto commeare, ire, ac redire patiantur, nec aliquod impedì· 
mentum obiiciant, quod cum illorum detrimento coniunctum sit, verum 
potius etiam ob nostram intercessionem sua gratia, favore, ope et consi· 
lio benigne iuvent, quo merces eorum quaelibet in locum suum secure 
perferantur. Quod nos omnibus vicissim studiorum et obsequiorum ge­
neribus promereri conabimur. In cuius rei fidem secretum nostrum 
subappensum est. Datum Gedani die quarta mensis Septembris anno 
M.D. octogesimo primo. 

In dorso: 4 de Septiembre 1581. Guia de mercancias. 
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1526, 1.31 186 » » 20 » » 70 
1528, 11.7 180 1622, III.16 21 » 18 53 

» » » 181 • XI.10 . 22 » V1.2l 80 
[ » l )) )) 182 1640, 1.25 26 » » 9 56 ,, )) 183 III.17 32 » 12 55